
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05122 

 Del: 16/07/2018 

 Esecutivo da: 16/07/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione Risorse. 

 

 

 

OGGETTO:  

PON Metro Firenze -  Asse 5 Codice Locale Progetto FI 5.1.1.b, “Assistenza tecnica generale al 

programma e all’azione dell’organismo intermedio”  - Adesione alla convenzione CONSIP “Servizi 

di assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione PO 2014-2020”, LOTTO 8 - 

servizi di supporto alle Amministrazioni che svolgono funzione di autorità di gestione, stipulata tra 

CONSIP S.P.A. e ERNST & YOUNG FINANCIAL AND BUSINESS ADVISORS S.P.A. - CUP 

H19E17000040006  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di C.C. n. 79/2017 del 28/12/17, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140/2018 del 18\04\2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione 2018/2020;  

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 

urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea con gli obiettivi e le 

strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per 

cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020; 

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione finanziaria pari a 

oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di 

cofinanziamento nazionale; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, 

Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno 

individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013; 

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 

rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON 

(AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi 

di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, 

individuando quale Referente dell’Organismo Intermedio delegato a rappresentare il Comune di Firenze 

ed a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale 

Ing. Giacomo Parenti e quale Referente per l’attuazione del Programma viene individuato la Dirigente 

del Servizio Euro-progettazione e Ricerca Finanziamenti dr.ssa Alessandra Barbieri; 

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 

19/12/2016; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la “Strategia 

di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro; 

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017, aggiornata in data 5 febbraio 2018, è stato trasmesso all’Autorità 

di Gestione il Piano Operativo Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno 

realizzati nell’ambito del PON METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con 

le previsioni di bilancio per il triennio 2018/2020; 

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 

tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 

Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 

precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della 

mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione 

sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 37.770.000; 

 

 

Ricordato che: 

 

- l’Organismo Intermedio di Firenze, ai sensi dell’art. 5 della succitata convenzione, è responsabile della 

gestione degli interventi di sviluppo urbano sostenibile, finanziati dal PON nel territorio su cui interviene 

il programma; 

- nell’ambito del Piano di rafforzamento Amministrativo, gli Organismi Intermedi, nell’esercizio delle 

suddette funzioni delegate, possono ricorrere ad azioni di assistenza tecnica a valere sulle risorse 

dell’Asse 5 “Assistenza tecnica” del PON, sia tramite la gestione diretta di una quota di tali risorse, sia 

tramite servizi a cura dell’Autorità di Gestione 

- l’Amministrazione Comunale,  quale Organismo intermedio ha la necessità di valersi di un ausilio 

professionale, particolarmente qualificato ed esperto nelle materie della programmazione, del 

monitoraggio e della sorveglianza sulle attività amministrative, sulle operazioni finanziate e sugli altri 

adempimenti necessari discendenti in capo all’Ente dalla partecipazione al PON Città Metropolitane 

2014-2020; 

- a tal fine, nell’ambito dell’Asse 5 sono stati previsti i seguenti interventi:  

1) Codice locale progetto: FI.5.1.1a “Rafforzamento amministrativo – servizi di assistenza e nuove 

figure a tempo determinato”; 

2) Codice locale progetto: FI.5.1.1b “Assistenza tecnica generale al programma e all’azione 

dell’organismo intermedio”; 

3) Codice locale progetto: FI.5.1.1c “Strategia e piano per la comunicazione”; 

 

Visto l’atto del Direttore Generale, in qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio di Firenze, n. 

3/2017 del 28/02/2017, integrato con atto prot. n. 184400 del 06/06/2018, con il quale è stata approvata e 

ammessa a finanziamento l’operazione codice locale progetto FI5.1.1.b “Assistenza tecnica generale al 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

programma e all’azione dell’Organismo Intermedio” per rafforzare la gestione di coordinamento delle 

operazioni complessive del PON Metro, ivi compresa la sua implementazione, monitoraggio e ricadute in 

termini di performance, indicatori e output; 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 494, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è configurabile un obbligo 

generalizzato, in capo alle Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi facendo ricorso alle 

convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

- in data 14/09/2017, Consip S.p.A. ha provveduto a stipulare “Schema di convenzione per l’erogazione di 

supporto specialistico e assistenza tecnica alle autorità di gestione e di certificazione per l’attuazione dei 

programmi operativi 2014-2020 ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000, n. 388” (lotto 2 e lotto 8) con la società Ernst & Young 

Financial – Business Advisors S.p.A. (P.IVA   13221390159, cod. ben. 22939); 

- in virtù di tale Convenzione, la predetta società, in qualità di Fornitore, si è impegnata ad accettare 

Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001; 

- la società Ernst & Young Financial – Business Advisors S.p.A., per il tramite della Convenzione Consip 

citata, offre servizi di supporto alle Amministrazioni che svolgono funzione di Autorità di Gestione o 

funzioni da questa delegate nel rispetto del proprio piano di rafforzamento amministrativo;  

- tra i documenti allegati alla Convenzione è presente un “Listino Prezzi Offerti”, allegato alla presente 

determinazione, che stabilisce i prezzi giornata/uomo per ciascun profilo professionale che la società 

Ernst & Young Financial – Business Advisors S.p.A. ha proposto in sede di gara Consip; 

- i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sono pubblicate sul sito 

www.acquistinretepa.it e che non esiste, in capo a questa Amministrazione, alcuna possibilità di 

modifica degli stessi e che, con l’adesione, questi termini, modalità e condizioni si intendono accettate 

negli esatti termini fissati nei documenti di gara, come, tra gli altri, nelle Condizioni Generali di 

fornitura, nel Capitolato tecnico; 

 

Dato atto che in data 16/05/2018 è stata trasmessa a Consip la Richiesta Preliminare di Fornitura, prot. n. 

157656, all’esito della quale, in seguito alla consultazione preliminare, svoltasi in data 25/05/2018, è stato 

elaborato dal Fornitore il Piano Dettagliato delle Attività, prot. n. 224132 del 09/07/2018, allegato parte 

integrante del presente provvedimento, in cui sono state riportate le esigenze dell’Ente, per le annualità 2018-

2019; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, valutate le soluzioni prospettate dal Fornitore e la congruità tecnica ed 

economica delle stesse, aderire alla suddetta convenzione, affidando il servizio in oggetto per le attività di 

assistenza tecnica all’Organismo Intermedio inerenti la programmazione e attuazione, il monitoraggio e la 

sorveglianza del PON Metro 2014-2020, per le annualità 2018-2019; 

 

Dato atto che per le attività necessarie all’espletamento del progetto è stato previsto un costo complessivo, di 

€ 289.690,00, oltre IVA al 22% di € 63.731,80, per complessivi € 353.421,80 così ripartito: 

- € 143.870,00, oltre IVA al 22% di € 31.651,40, per complessivi € 175.521,40 per l’anno 2018; 

- €145.820,00, oltre IVA al 22% di € 32.080,40, per complessivi € 177.900,40 per l’anno 2019 

da sub-impegnare sul capitolo 20165 e, precisamente: 

- quanto a € 175.521,40 sull’impegno 2018/562; 

- quanto a € 177.900,40 sull’impegno 2019/233; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto perciò necessario approvare il summenzionato Piano Dettagliato delle Attività ed affidare alla 

Società Ernst & Young Financial – Business Advisors S.p.A. il servizio in questione; 

 

Dato atto cheRUP del procedimento per l’operazione codice locale progetto FI5.1.1.b “Assistenza tecnica 

generale al programma e all’azione dell’Organismo Intermedio a cui l’attività sopraddetta riferisce è la 

scrivente Dirigente del Servizio Acquisizione Risorse la quale dichiara che non sussistono conflitti di 

interesse che la riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti della ditta fornitrice; 

 

Dato inoltre atto:  

- che il CIG della convenzione è 65216552D78 

- che il CIG del presente affidamento è 7569742CB3 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

- della congruità della spesa; 

 

 

Visti 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267/2000; 

- il d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 58 e art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, approvato con DCC n. 8/2012 

e s.m.i.; 

- il decreto del Sindaco n. 54 del 12/09/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Claudia 

Giampietro; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi ivi integralmente richiamate: 

 

1) di aderire alla convenzione stipulata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 55 e dell’art. 36, 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 N. 488 e S.M.I. e dell’art. 58 

Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 tra Consip SpA e Ernst & Young Financial Business Advisors 

S.p.A. P.IVA 13221390159 sede legale in Milano Via Meravigli n. 14, denominata “Servizi di 

supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per 

l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020 – Lotto n. 8”; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

2) di approvare il Piano Dettagliato delle Attività di cui prot. n. 224132 del 09/07/2018, allegato parte 

integrante del presente provvedimento, in cui sono state riportate le esigenze dell’Ente, per le 

annualità 2018-2019; 

 

3)  di affidare alla Società Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.A. i servizi di supporto 

specialistico e assistenza tecnica all’Organismo Intermedio di Firenze, come descritti nel 

summenzionato PDA per le annualità 2018-2019, per l’importo complessivo di € 353.421,80, IVA 

inclusa; 

 

4) di procedere, per quanto espresso in narrativa, all’assunzione dell’importo di € 353.421,80 tramite 

sub-impegni sul capitolo 20165 imputandolo nel seguente modo: 

o per € 175.521,40 sull’impegno 2018/562; 

o per € 177.900,40 sull’impegno n. 2019/233 

impegni che presentano la necessaria disponibilità, a favore della Società Enrst & Young Financial 

Business Advisors spa (. (P.IVA   13221390159, cod. ben. 22939) 

  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO 1 

 

 

Firenze, lì 16/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Claudia Giampietro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20165 0 18/000562 04 175521,4 

2) 20165 0 19/000233 01 177900,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05122 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


